



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 29 июня 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
22 июня 2023 г.
№ 158рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 июня 2023 года № 158рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1); от 29 марта 2023 года № 57-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 5 апреля 2023 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 10 мая 2023 года № 96-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 10 мая 2023 года № 98-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 1 июня 2023 года № 117-ЗИД-VII (САЗ 23-22), от 15 июня 2023 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 23-24), следующее дополнение:

подпункт б) пункта 1 статьи 19-1 после слов «в договоре генерального подряда» через запятую дополнить словами «а при выполнении дорожных работ на сумму, в совокупности не превышающую 50 процентов от общей стоимости работ, предусмотренной в договоре генерального подряда».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) В соответствии с подпунктом б) пункта 1 статьи 19-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год», допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.

В целях обеспечения организации выполнения дорожных работ по программам развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной и муниципальной собственности, в установленные сроки, необходимо привлечение дополнительных исполнителей дорожных работ, что возможно реализовать при наличии иных условий договора генерального подряда, чем это возможно в рамках подпункта б) пункта 1 статьи 19-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год».

В данной связи настоящим проектом закона предлагается допустить привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам при выполнении дорожных работ на сумму, в совокупности не превышающую 50 процентов от общей стоимости работ, предусмотренной в договоре генерального подряда;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного нормативного правового акта Приднестровской Молдавской Республики;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных или иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 19-1.</p> <p>1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при осуществлении капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта на объектах за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>б) допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.</p> <p>В случае превышения установленного предела сумма превышения подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме;</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p style="text-align: center;">Статья 19-1.</p> <p>1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при осуществлении капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта на объектах за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>б) допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда, а при выполнении дорожных работ на сумму, в совокупности не превышающую 50 процентов от общей стоимости работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.</p> <p>В случае превышения установленного предела сумма превышения подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме;</p> <p style="text-align: center;">...</p>